

Nors nekantriausieji slidinėjimo aistruoliai į Italijos Alpes vyksta žiemos pradžioje, populiariausias ir slidinėti maloniausias sezonas (angl. *high season*) prasideda būtent dabar – antroje vasario pusėje. Mat, žiemai besibaigiant ar jau pavasarėjant slidinėjimo sąlygos tampa žymiai malonesnės pagal ne vieną itin svarbų kriterijų, o kur dar galimybė apsilankyti garsiajame Venecijos karnavale, kuris vyksta bemaž visą vasarį? Juk kai kurie bent kartą gyvenime įsisukti į kaukėtuju, kostiumuotųjų sūkurį vyksta tyčia, o štai slidinėjantieji Italijoje tokią pramogą gali sau pasidaryti laisvos nuo slidinėjimo dienos metu.

Slidinėjimui reikia ne tik sniego

Esminė slidinėjimo sąlygų pagerėjimo priežastis vasario, kovo mėnesiais – sugrįžtanti šiluma. „Palyginus su sausiu, kuomet oro temperatūra gali siekti ir iki minus 20, vasarį, kovą kalnuose būna keli laipsniai šalčio, todėl tenka mažiau saugoti veidą ir rankas, maloniau pietauti lauko kavinėse – įsitaisius prieš saulutę, o jei nėra vėjo, ar nuo jo bent kiek atitvertose vietose saulėtą dieną galima net degintis, tad nenustebkite išvydę iki pusės apsinuoginusių vyriškių ar moterų su bikiniais“, – pasakojo Roberta Vološinaitė, tarptautinio kelionių organizatoriaus „Tez Tour“ mokymų centro vadovė.

Ji pastebėjo, jog, lyginant su sausiu, vasarį, kovą saulėtų dienų būna daugiau, mažiau dangų su žeme maišančių pūgų, tad kalnai atsiveria visu savo grožiu ir būtent taip, kaip esame įpratę juos matyti išpūdingiausiose nuotraukose – išdidžios baltos viršūnės žydrame fone.

Beje, pasak R. Vološinaitės, nerimauti, kad slidinėjimo trasose nebus sniego, neverta: „Žinoma, pavasarėjant patartina rinktis kurortus, kurių slidinėjimo trasos įsikūrusios aukščiau kalnuose. Natūralu, jog kai slėniuose prasideda atšilimas, palengva jis ima kopti ir į kalnus. Vis dėlto kalnuose minusas laikosi iki kovo pabaigos, o kai kurie slidinėjimo kurortai užsidaro tik balandį. Be to, daugelis kurortų jau turi trasas sniegu papildančias dirbtinio sniego patrankas, tad baimintis čiuožti žole tikrai neverta.“

O štai grožio nuvažiavus iš lietuviškos žiemos į Itališką pavasarį galima išvysti ištis daug: slėniuose žydi migdolmedžiai, magnolijos apsipila milžiniškais žiedais, skleidžiasi narcizai. Ūkininkai į kalnus skuba išginti šilumos ir tikros žolės išsiilgusias karves, tad kai kur kildami į kalnus keltuvais papėdėse pamatysite ir kraštui būdingus stambiuosius raguočius. Nes kalnuose – žiema ir sniego pilnos trasos, o slėniuose jau karaliauja plius 20 ir pavasaris.

Šilumos gaudyti - į Italiją

Apsisprendusieji ar dar planuojantys slidinėti Italijoje skraidinami tiesiai į Veronos oro

uostą, o iš jo pervežami į pasirinktą slidinėjimo kurortą. Veronos oro uostas – logistiškai itin patogioje vietoje, iš jo patogiai pasiekiami daugelis populiariausių slidinėjimo kurortų ar aplankyti vertų Italijos miestų.

„Bene labiausiai slidinėtojų iš viso pasaulio, taip pat ir Lietuvos, Italijoje pamėgtas Val di Fasos regionas. Pastarasis yra laikomas vienu geriausių pagal aptarnavimo kokybę ir techninį paslaugų lygį, o pagal trasų sudėtingumą idealiai tinka ir pažengusiems, ir naujokams“, – kalbėjo R. Vološinaitė.

Nors visuose penkiuose Val di Fasos slidinėjimo regionui priklausančiuose kurortuose – Kanazėje, Kampitelėje, Alboje, Vigo di Fasoje ir Pocoje – veikia moderniausi keltuvai, o trasos itin kokybiškos ir gerai prižiūrimos, kiekvienas miestelis yra savaip unikalus.

„Pavyzdžiui, Vigo di Fasa kurortą pravartu rinktis tiems, kas vertina išskirtinę architektūrą. Tuo tarpu Kampitelas itin tiks besiruošiantiesiems slidinėti orams jau kaip reikiant įšilus – jame įrengtos dirbtinio sniego sistemos užtikrins, kad ir žemesniame aukštyje esančiose trasose būtų pakankamai sniego. Na, o visų penkių kurortų savitumą kur kas lengviau patirti išsigijus visų jų trasas apjungiantį slidinėjimo pasą“, – pasakojo „Tez Tour“ atstovė.

Iš kalnų į karnavalo sukūrį - vos per valandą

„Įprasta, kad slidinėjantieji paprastai pasidaro 1–2 nuo kalnų laisvas dienas. Priklausomai nuo to, kur apsistojama, dažniausiai stengiamasi labiau pasižvalgyti po apylinkes ar net šalia esančius didesnius miestus. O štai vykstantieji į Italijos Alpes vasarį šalia slidinėjimo turi išskirtinę galimybę apsilankyti ir garsiojoje Venecijos kaukių šventėje“, – sakė „Tez Tour“ atstovė.

Skrendant į Veronos oro uostą itin patogiu ir tai, kad Venecija nuo jo yra nutolusi vos 120 km. Greituoju traukiniu iš Veronos nuvykti į visą mėnesį šurmuliuojantį Venecijos karnavalą tereikia kiek daugiau nei valandos.

Pabuvojusieji Venecijoje vasarį sako, kad tikroji miesto dvasia atsiskleidžia būtent tada, kuomet ir vyksta vienas seniausių planetos karnavalų. Vien tam, kad patirtų dar Viduramžių laikus menančią šventę, Venecijos karnavalą kasmet aplanko per 30 tūkstančių smalsuolių iš viso pasaulio.

Kaukių pokylis Venecijoje kildinamas iš derliaus nuėmimo šventės, kuri būdavo rengiama dievo Saturno garbei. Tik per šias linksmybes vargšams būdavo suteikiama teisė sėstis prie bendro stalo šalia šeimininkų. O kad socialiniai skirtumai negadintų linksmybių, visi savo

veidus prisidengdavo kaukėmis.

Pagrindinis karnavalo atributas – margaspalvė kaukė (puikiai tinkantis ir lauktuvėms iš Italijos, o ypač – Venecijos) – išliko iki šių dienų, tačiau iš ponų dvarų karnavalas persikėlė į judrias Venecijos gatves ir kanalus. Tad šiandienos karnavalo metu miestą užplūsta puošniais kostiumais vilkinčių persirengėlių minios, aikštėse vyksta daugybė įvairiausių renginių, paradų ir koncertų.

„Karnavalas įsuks vos tik atvykus į Veneciją – nenustebkite gondoloje išvydę tarsi iš pasakų mojančius klounus, arlekinus ar kitas stebuklines būtybes. Tiesiog ir patys pabandykite ištrūkti iš kasdienybės rėmų ir bent vieną dieną pabūkite tuo, ko trokšta širdis“, – šypsojosi „Tez Tour“ atstovė.

Žiemą išvarysite ir iš Italijos

Beje, pajusti kaukių šventės dvasią galima ir kalnuose. Pavyzdžiui, populiariame slidinėjimo Val di Faso regione slėnyje vasario 27 dieną vyks tradicinis vietos gyventojų ladinų karnavalas.

Mažai kam girdėta Val di Fasoje gyvenančių ladinų tauta sudaro apie 4 procentus visu nuolatinių regiono gyventojų. Jie turi savo kalbą, radiją, televiziją, o Vigo di Faso kurorte galima aplankyti ir įsikūrusį šios tautos tradicijas perteikiančią muziejų. O štai ladinų rengiamas karnavalas itin artimas ir mūsų lietuviškai Užgavėnių šventei.

Kaip ir per Užgavėnes, linksmintis į gatves išeina spalvingi persirengėliai, tačiau, priešingai nei pas mus, ladinų karnavalo metu labiau būdinga puošti vyrams nei moterims. Karnavale dalyvaujančių vyrų kostiumai išsiskiria kūgio formos raudonomis, gėlėmis išpuoštomis kepurėmis, jie segi daugybę auskarų ir karolių, o po kaklu kabo – didžiulis varpas. Tuo tarpu šventės šurmulyje ne ką mažiau triukšmingas nei mūsų šalyje per žiemos palydas.

„Taip jau išeina, kad susiruošusieji slidinėti Italijoje dar šį mėnesį, vasarį, turės progą žiemą iš kiemo išvaryti Italijoje. Belieka skubiai apsispęsti ir spėti į benuvažiuojantį slidinėjimo traukinį, o tiksliau – lėktuvą ir, kaip sako vietiniai, *Buongiorno, Italia*. Artimiausi skrydžiai iš Vilniaus į Veroną – vasario 18–25 dienomis“, – šypsojosi „Tez Tour“ atstovė.



Šiomet slidinésite Italijos Alpése? Į lagaminą įsimeskite ir karnavalo kaukę!

